
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

« » 0^

П Р И К А З

20 г.

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 2 
от 31.01.2023)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую 
педагогическим работникам:
1. Аганину

Валерию Владимировичу
2. Агеевой

Елене Геннадьевне
3. Ананьевой 

Светлане Сергеевне
4. Ананьевой 

Марине Геннадьевне
5. Аниськовой 

Татьяне Александровне
6. Аниськову

Алексею Владимировичу
7. Апенченко 

Александре Владимировне
8. Астапову 

Максиму Николаевичу
9. Астапову 

Максиму Николаевичу

квалификационную категорию следующим

учителю МБОУ Растегаевской ОШ 
Хиславичского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 64 
г. Смоленска;

педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ Глинковского района;
- учителю МБОУ СШ № 5 г. Рославля;

- учителю МБОУ Павловской СШ Ельнинского 
района;
- учителю МБОУ Павловской СШ Ельнинского 
района;
- учителю МБОУ Печерской СШ Смоленского 
района;

преподавателю ОГБПОУ «Рославльский 
медицинский техникум» г. Рославля;

руководителю физического воспитания 
ОГБПОУ «Рославльский медицинский 
техникум» г. Рославля;



10. Беляковой
Юлии Александровне

11. Бибиковой 
Нелли Васильевне

12. Биндасовой 
Валентине Владимировне

13. Биричевской 
Светлане Александровне

14. Бурцевой 
Татьяне Николаевне

15. Василевской 
Ирине Валерьевне

16. Волосухиной 
Ирине Яковлевне

17. Гаврючковой 
Ирине Николаевне

18. Гаврюшиной 
Анне Викторовне

19. Гайдулян
Елене Вячеславовне

20. Галузиной 
Марине Анатольевне

21. Г недковой 
Ирине Ивановне

22. Гончаровой 
Крестине Валиевне

23. Гордиенко 
Наталье Сергеевне

24. Гржибовской 
Ольге Юрьевне

25. Грищенковой 
Людмиле Анатольевне

26. Демичевой 
Анастасии Сергеевне

27. Евстафьевой 
Светлане Владимировне

28. Егоренковой 
Жанне Николаевне

29. Егоровой 
Екатерине Юрьевне

30. Емельяненко 
Ларисе Евгеньевне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска»;

преподавателю ОГБПОУ СмолАПО 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;

педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДТ г. Гагарина;
- учителю МБОУ Холмовской СШ Холм- 
Жирковского района;
- воспитателю ЧДОУ детского сада № 57 ОАО 
«РЖД» г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБОУ Ярцевской СШ № 1 
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;

учителю МБОУ Надейковичской СШ 
Шумячского района;
- преподавателю ПО АНО «Смоленский 
колледж Международного юридического 
института» г. Смоленска;

учителю СОГБОУ «Ярцевская 
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 36 имени генерала 
А.М. Городнянского г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Аленушка» г. Рудни;
- воспитателю МБДОУ детского сада «Радуга» 
г. Рославля;
- педагогу-психологу МБОУ «СШ № 26 имени 
А.С. Пушкина» г. Смоленска;
- инструктору по физической культуре МБДОУ 
детского сада № 30 г. Смоленска;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска»;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;



31. Ерусевой
Ольге Викторовне

32. Ефимовой 
Наталье Николаевне

33. Ефременковой 
Ирине Владимировне

34. Жариковой 
Веронике Ильиничне

35. Жигуновой 
Виктории Викторовне

36. Жулаевой 
Ольге Игоревне

37. Зайцевой
Наталье Рудольфовне

38. Захаревич
Елене Валентиновне

39. Зыковой 
Юлии Сергеевне

40. Иванкиной
Галине Владимировне

41. Ивановой 
Светлане Ивановне

42. Ивановой 
Маргарите Вячеславовне

43. Ивановой
Елене Владимировне

44. Иванцовой
Алёне Владиславовне

45. Иванцовой 
Ольге Олеговне

46. Иванцовой 
Марине Васильевне

47. Иващенковой 
Любови Олеговне

48. Игнатович 
Елене Витальевне

49. Ильюшенковой 
Лидии Андреевне

- преподавателю МБУДО Пригорской ДШИ 
Смоленского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 83 
г. Смоленска;

учителю МБОУ Заревской ОШ 
Хиславичского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;
- учителю МБОУ Катынской СШ Смоленского 
района;

учителю-дефектологу ОГБОУ «Центр 
образования для детей с особыми 
образовательными потребностями
г. Смоленска»;
- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

учителю МБОУ Павловской ОШ 
Рославльского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 49 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Гагарина;

- учителю МБОУ Духовщинской СШ имени 
П.К. Козлова Духовщинского района;
- учителю СОГБОУ «Духовщинская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» Духовщинского 
района;
- преподавателю СОГБПОУ ВПТ г. Вязьмы;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Ершичского района;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Ручеёк» Смоленского района;
- воспитателю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска»;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Смоленска;

- учителю СОГБОУ «Екимовичская средняя
школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
Рославльского района;



50. Исаянц 
Оксане Игоревне

51. Казначеевой 
Светлане Николаевне

52. Кириченко 
Светлане Викторовне

53. Ковальчук
Наталье Александровне

54. Козловой
Елене Викторовне

55. Козловой
Елене Викторовне

56. Комаровой 
Оксане Николаевне

57. Комаровой 
Татьяне Валентиновне

58. Константиновой 
Алесе Юрьевне

59. Костюченко 
Любови Григорьевне

60. Крутовой
Елене Николаевне

61. Лазаревой 
Виктории Юрьевне

62. Ларионовой 
Татьяне Сергеевне

63. Ларченко 
Людмиле Анатольевне

64. Лебедеву
Андрею Александровичу

65. Лекомцевой 
Наталии Евгеньевне

66. Лелич 
Кристине Юрьевне

67. Лисиной
Наталье Александровне

68. Макаганчук 
Людмиле Анатольевне

69. Макаровой 
Татьяне Алексеевне

- старшему воспитателю МБДОУ детского сада 
№ 47 г. Смоленска;

учителю МБОУ Самолюбовской ОШ 
Починковского района;
- учителю СОГБОУ «Духовщинская школа- 
интернат для обучаюшихся с ограниченными 
возможностями здоровья» Духовщинского 
района;
- учителю-логопеду МБОУ «СШ № 30 имени 
С.А. Железнова» г. Смоленска;

учителю МБОУ Трудиловской СШ 
Смоленского района;

воспитателю СОГБОУ «Духовшинская 
школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
Духовщинского района;

учителю МБОУ Белавской ООШ 
Дорогобужского района;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Десногорска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

учителю МБОУ Пригорьевской СШ 
Рославльского района;

учителю МБОУ «Г имназия № 4»
г. Смоленска;
- учителю МБОУ РСШ № 1 г. Рудни;

учителю МБОУ Кармановской СШ 
Гагаринского района;

учителю МБОУ Андрейковской СОШ 
Вяземского района;

учителю МБОУ Кармановской СШ 
Г агаринского района;
- учителю МБОУ СШ № 21 им. Н.И. 
Рыленкова г. Смоленска;
- преподавателю СОГБПОУ «Г агаринский 
многопрофильный колледж» г. Гагарина;

педагогу-психологу МБОУ СШ № 4
г. Десногорска;

учителю МБОУ Кармановской СШ 
Г агаринского района;



70. Макаровой 
Ольге Юрьевне

71. Макаровой 
Вере Петровне

72. Максименковой 
Юлии Григорьевне

73. Мамонтовой 
Елене Юрьевне

74. Мариной 
Наталье Николаевне

75. Мироновой 
Валентине Петровне

76. Нечаевой 
Ирине Ивановне

77. Никитиной 
Юлии Юрьевне

78. Никитиной 
Марине Дмитриевне

79. Никитиной 
Светлане Николаевне

80. Никитину 
Евгению Алексеевичу

81. Новиковой 
Ольге Анатольевне

82. Ольховниковой 
Марине Сергеевне

83. Павловой 
Людмиле Петровне

84. Панасовой 
Лилии Дмитриевне

85. Панковой 
Татьяне Анатольевне

86. Паньковой 
Ирине Евгеньевне

87. Патенченковой 
Галине Ивановне

88. Пашаевой 
Наталье Николаевне

- учителю-дефектологу МБДОУ детского сада 
№ 21 г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБОУ СШ № 17 им. Героя 
Российской Федерации А.Б. Буханова 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Десногорска;

воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
Духовщинского района;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

учителю МБОУ Караваевской ОШ
Сычевского района;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

учителю МБОУ Тюшинской СШ
Кардымовского района;

учителю МБОУ Тюшинской СШ
Кардымовского района;
- учителю МБОУ ЯСШ № 2 г. Ярцево;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Починка;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 86 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ «Школа-гимназия» г. Ярцева;

преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;

мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Техникум отраслевых
технологий» Смоленского района;

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 34 г. Смоленска;



89. Петровой
Татьяне Емельяновне

90. Петровой
Элеоноре Константиновне

91. Петроченко 
Наталье Анатольевне

92. Полазинцевой 
Ирине Дмитриевне

93. Польянову 
Владимиру Викторовичу

94. Поляковой 
Анастасии Игоревне

95. Прудниковой 
Кристине Владимировне

96. Пушкаревой 
Светлане Павловне

97. Роговой
Светлане Владимировне

98. Рубаненковой 
Олесе Анатольевне

99. Рябцевой
Нине Дмитриевне

100. Савичевой 
Наталье Эдуардовне

101. Самусенко 
Светлане Геннадьевне

102. Свиль
Марине Ивановне

103. Сельманович 
Наталье Валентиновне

104. Сёминой 
Светлане Валерьевне

105. Семиченковой 
Ларисе Владимировне

106. Семкину
Андрею Владимировичу

107. Серковой 
Людмиле Борисовне

- преподавателю СОГБПОУ «Гагаринский 
многопрофильный колледж» г. Гагарина;

преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
политехнический техникум» г. вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Десногорска;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 12 г. Смоленска;
- учителю-логопеду СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;

преподавателю ОГБОУ ВО СГИИ 
г. Смоленска;

мастеру производственного обучения 
ОГБПОУ «Смоленский техникум
железнодорожного транспорта, связи и 
сервиса» г. Смоленска;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;

учителю МБОУ Любавичской ОШ 
Монастыршинского района;
- учителю МБОУ СШ № 3 г. Гагарина;

- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;

- педагогу-психологу МБОУ СОШ № 7
г. Сафоново;
- старшему воспитателю МБДОУ детского сада 
№ 86 г. Смоленска;

преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
техникум железнодорожного транспорта, связи 
и сервиса» г. Смоленска;
- учителю МКОУ Субботниковской ОШ 
Сычевского района;

преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
медицинский колледж им. Е.О. Мухина» 
г. Вязьмы;

мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Сафоновский индустриально
технологический техникум» г. Сафоново;

учителю МБОУ Кармановской СШ 
Гагаринского района;



108. Сидорову 
Александру Леонидовичу

109. Созинову
Юрию Михайловичу

110. Сойкиной
Галине Александровне

111. Спильной 
Елене Евгеньевне

112. Старовойтовой 
Людмиле Владимировне

113. Старовойтовой 
Анне Витальевне

114. Тесле
Ирине Матвеевне

115. Тимощенковой 
Ольге Викторовне

116. Титовой
Татьяне Александровне

117. Ткачевой
Ольге Васильевне

118. Усачевой
Ольге Михайловне

119. Усубовой 
Ольге Викторовне

120. Уткиной
Наталье Геннадьевне

121. Федоровой 
Елене Николаевне

122. Филипповой 
Ирине Викторовне

123. Филипповой 
Наталье Владимировне

124. Хомчуковой 
Елене Сергеевне

125. Чалой
Татьяне Ивановне

126. Чердаковой 
Марии Николаевне

127. Чертковой
Ольге Александровне

мастеру производственного обучения 
ОГБПОУ СмолАПО г. Смоленска;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 11 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 16 
г. Сафонове;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 86 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 38 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 21 им. Н.И. 
Рыленкова г. Смоленска;

учителю МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;

учителю МБОУ «Г имназия № 4»
г. Смоленска;

воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» 
Духовщинского района;
- учителю МКОУ Юшинской ОШ Сычевского 
района;
- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 86 
г. Смоленска;

учителю-дефектологу ОГБОУ «Центр 
образования для детей с особыми 
образовательными потребностями
г. Смоленска»;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;
- тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада «Золотая 
рыбка» Смоленского района;



128. Шевякову 
Илье Сергеевичу

129. Шилиной 
Анастасии Викторовне

130. Шиловой 
Наталье Николаевне

131. Шуроченковой 
Елене Викторовне

132. Шуроченковой 
Елене Викторовне

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

1. Акименковой 
Ольге Николаевне

2. Антиповой 
Алине Сергеевне 
Антоновой
Валентине Геннадьевне 
Бабкиной
Елизавете Ивановне 
Бадаковой
Наталье Анатольевне 
Беляевой
Юлии Вячеславовне 
Беспаловой 
Елене Александровне 
Беспаловой 
Елене Александровне 
Богдановой

3.

4.

8 .

9.

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 23
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Холмовской СШ Холм- 
Жирковского района;

учителю МБОУ Озерненской СШ 
Духовщинского района;
- инструктору по физической культуре МБДОУ 
детского сада «Теремок» г. Ельни;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни.

квалификационную категорию следующим

- учителю МБОУ Казимировской школы 
Руднянского района;

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 39 г. Смоленска;

учителю-логопеду МБОУ СШ № 9
г. Смоленска;

воспитателю МБОУ Никольской СШ 
Гагаринского района;
- учителю МБОУ Глубокинской школы 
Краснинского района;

учителю МБОУ 
Смоленского района;

учителю МБОУ 
Ершичского района;
- социальному педагогу МБОУ Воргинской 
СШ Ершичского района;

воспитателю МБДОУ Михейковского

Дивасовской

Воргинской

СШ

СШ

10.
Ирине Николаевне 
Богданову
Константину Андреевичу

детского сада Ярцевского района;
- учителю МБОУ ЯОШ № 5 г. Ярцево;

11. Бодуновой 
Элине Сергеевне

- преподавателю МБУДО ДШИ № 3 им. 
Воронец г. Смоленска;

О.Б.

12. Боченковой 
Оксане Витальевне

учителю МБОУ Павловской 
Рославльского района;

ОШ

13. Бурковникову 
Дмитрию Андреевичу

учителю МБОУ Моготовской 
Смоленского района;

ОШ

14. Великопольской 
Валентине Ивановне

учителю МБОУ Тюшинской 
Кардымовского района;

СШ

15. Верьяненковой 
Тамаре Николаевне

преподавателю МБУДО ДШИ № 6 
г. Смоленска;

16. Воробьёвой 
Марии Адамовне

- старшей вожатой МБОУ СШ № 21 им. 
Рыленкова г. Смоленска;

Н.И.



17. Голубятниковой 
Елене Владимировне

18. Гончаровой 
Татьяне Анатольевне

19. Гузяевой 
Екатерине Сергеевне

20. Деменчук
Жанне Владимировне

21. Дицу
Сергею Георгиевичу

22. Доценко
Анастасии Александровне

23. Дровненковой 
Марине Валерьевне

24. Дьяченко 
Елене Евгеньевне

25. Дьячковой 
Ольге Викторовне

26. Егереву
Александру Анатольевичу

27. Елисеенковой 
Татьяне Николаевне

28. Ефимовой 
Наталье Ивановне

29. Ефременковой 
Татьяне Викторовне

30. Жарской
Юлии Викторовне

31. Завизиной 
Любови Михайловне

32. Захаровой 
Анне Викторовне

33. Захаровой
Юлии Владимировне

34. Зуевой
Светлане Викторовне

35. Ивановой
Галине Владимировне

36. Ивановой 
Наталье Валерьевне

37. Ивченковой 
Анне Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 35 
г. Смоленска;

учителю МБОУ Васьковской СШ 
Починковского района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска»;
- учителю МБОУ СШ № 3 г. Смоленска;

преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
железнодорожный техникум» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 3 г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» Смоленского района;

учителю МБОУ Новосельской СОШ 
Вяземского района;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Десногорска;
- преподавателю СОГБПОУ «Десногорский 
энергетический колледж» г. Десногорска;
- воспитателю СОГБУ СРЦН «Родник» 
Дорогобужского района;

воспитателю МБОУ Чижовской СШ 
Рославльского района;
- учителю МБОУ Ершичской СШ Ершичского 
района;
- преподавателю ПО АНО «Смоленский 
колледж Международного юридического 
института» г. Смоленска;

учителю МБОУ Воргинской СШ 
Ершичского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 63 
г. Смоленска;
- преподавателю ПО АНО «Смоленский 
колледж Международного юридического 
института» г. Смоленска;

воспитателю МБОУ Никольской СШ 
Гагаринского района;

воспитателю МБДОУ Михейковского 
детского сада Ярцевского района;

учителю МБОУ Алексинской СОШ 
Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 68 
г. Смоленска;



10

38. Изотовой 
Наталье Николаевне

39. Ионовой
Валентине Владимировне

40. Казаковой 
Юлии Викторовне

41. Карпачёвой 
Ольге Анатольевне

42. Киселевой 
Ирине Викторовне

43. Ковалевой 
Светлане Николаевне

44. Ковченковой 
Ирине Ивановне

45. Козиновой 
Лидии Николаевне

46. Колесниковой 
Алине Дмитриевне

47. Кондратенковой 
Марине Владимировне

48. Корбуковой 
Марине Николаевне

49. Корнеевой
Диане Константиновне

50. Кривчиковой 
Татьяне Борисовне

51. Кругловой 
Наталье Викторовне

52. Кузьминой 
Светлане Ивановне

53. Кутахиной 
Марине Викторовне

54. Ласточкиной 
Ирине Николаевне

55. Литвиновой 
Елене Васильевне

56. Личкун
Светлане Михайловне

57. Лосевой
Светлане Станиславовне

58. Маловой
Галине Александровне

59. Малюгиной 
Анне Николаевне

учителю МБОУ Замыцкой МООШ 
Темкинского района;

учителю МБОУ Липовской ОШ 
Рославльского района;

учителю МБОУ Тюшинской СШ 
Кардымовского района;
- учителю МБОУ СШ № 27 им. Э.А. Хиля 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 49 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Ершичского района;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 20 г. Сафонове;
- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 3 Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафонове;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 34 
г. Смоленска;

педагогу-психологу МБОУ «Открытая 
(сменная) школа» г. Рославля;

учителю МБОУ Татарской школы 
Монастырщинского района;
- учителю МКОУ Субботниковской ОШ 
Сычевского района;
- воспитателю МБОУ Родомановской СШ 
Гагаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 15 
г. Сафонове;

учителю МБОУ Воргинской СШ 
Ершичского района;
- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;

учителю МБОУ Сыр-Липецкой ОШ 
Смоленского района;
- преподавателю СОГБПОУ «Ярцевский 
индустриальный техникум» г. Ярцево;

преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
железнодорожный техникум» г. Вязьмы;
- воспитателю МБОУ Никольской СШ 
Гагаринского района;



11

60. Матюхиной 
Зое Николаевне

61. Машарыгину 
Сергею Михайловичу

62. Мизерной 
Екатерине Сергеевне

63. Минченковой 
Екатерине Леонидовне

64. Митину
Николаю Владимировичу

65. Митину
Николаю Михайловичу

66. Михайловой 
Юлии Сергеевне

67. Надырбековой 
Людмиле Александровне

68. Намиуллиной 
Светлане Анатольевне

69. Намиуллиной 
Светлане Анатольевне

70. Науменко 
Ксении Николаевне

71. Наумову
Юрию Александровичу

72. Нёме
Галине Васильевне

73. Осипову
Роману Андреевичу

74. Павловой 
Людмиле Викторовне

75. Пасиной
Галине Николаевне

76. Петрайтис 
Анастасии Валентиновне

77. Петрищенковой 
Тамаре Николаевне

78. Петрову
Даниилу Алексеевичу

79. Петроченковой 
Светлане Николаевне

80. Печёной
Татьяне Григорьевне

81. Пирожкову 
Владимиру Алексеевичу

- воспитателю МБДОУ детского сада № 44 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла 
и Мефодия» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Вязьмы;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» Смоленского района;

учителю МБОУ Шимановской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ Суетовской ОШ Ярцевского 
района;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Звездочка» г. Гагарина;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Смоленска;
- тьютору МБДОУ детского сада № 21 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы;

- учителю СОГКОУ «Открытая (сменная) 
школа № 3» г. Сафоново;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Чебурашка» г. Дорогобужа;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

учителю МБОУ Павловской ОШ 
Рославльского района;

учителю МБОУ Шимановской СОШ 
Вяземского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 85 
г. Смоленска;

мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологи» 
Смоленского района;
- учителю МБОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 2» г. Смоленска;

учителю СОГКОУ Высоковской СШ 
Новодугинского района;
- преподавателю МБУДО Печерской ДШИ 
Смоленского района;



12

82. Поляковой 
Ксении Анатольевне

83. Пухненковой 
Ирине Витальевне

84. Пуховой 
Татьяне Петровне

85. Пушкаревой 
Елизавете Андреевне

86. Рубаник
Светлане Владимировне

87. Сватовой 
Наталье Викторовне

88. Сватовой 
Наталье Викторовне

89. Семенкову 
Александру Ивановичу

90. Сенкевич 
Любови Николаевне

91. Сергеевой 
Елене Викторовне

92. Сергееву
Сергею Валерьевичу

93. Сергеенковой
Галине Аркадьевне

94. Сивочаловой 
Елене Ивановне

95. Соколовой
Наталье Владимировне

96. Соколовой 
Нине Сергеевне

97. Спицыной 
Марии Николаевне

98. Старовойтовой 
Наталии Валериевне

99. Столярову
Андрею Валентиновичу

00. Тарабриной
Евгении Александровне

- учителю МБОУ СШ № 10 г. Ярцево;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» Смоленского района;
- учителю МБОУ Успенской СОШ г. Вязьмы;

- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;

учителю СОГКОУ Высоковской СШ 
Новодугинского района;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- концертмейстеру МБУДО Десногорской 
ДМШ им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;

учителю МБОУ Дубосишенской ОШ 
Глинковского района;
- учителю СОГБОУ «Смоленский областной 
образовательный комплекс -  Лицей-интернат 
«Феникс» (структурное подразделение школа- 
интернат «Дугино») Сычевского района;
- учителю МБОУ СШ № 24 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 30 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 21 имени Н.И. 
Рыленкова г. Смоленска;
- педагогу-психологу СОГБОУ «Вяземская
школа-интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

педагогу дополнительного образования 
СОГБОУ «Смоленский областной 
образовательный комплекс — Лицей-интернат 
«Феникс» Новодугинского района;

учителю-логопеду МБОУ СШ № 3
г. Смоленска;



101. Теребневу
Евгению Викторовичу

учителю МБОУ Рыбковской СОШ 
Сафоновского района;

102. Тимофеевой 
Светлане Михайловне

преподавателю Сафоновского филиала 
ОГБПОУ СмолАПО Сафоновского района;

103. Топчину
Игорю Юрьевичу

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

104. Трофимовой 
Марианне Юрьевне

- преподавателю МБУДО Велижской ДШИ 
г. Велижа;

105. Тумановой 
Наталье Игоревне

- преподавателю СОГБПОУ ВПТ г. Вязьмы;

106. Удальцовой 
Диане Викторовне

преподавателю МБУДО ДШИ № 7 
г. Смоленска;

107. Устюговой 
Ирине Валентиновне

- учителю МБОУ Холмовской СШ Холм- 
Жирковского района;

108. Филиной 
Наталье Юрьевне

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Десногорска;

109. Фокину
Андрею Викторовичу

учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;

ПО. Фроловой
Юлии Владимировне

- преподавателю ПО АНО «Смоленский 
колледж Международного юридического 
института» г. Смоленска;

111. Ховриной 
Елене Викторовне

- учителю-логопеду МБОУ Павловской ОШ 
Рославльского района;

112. Холодковой 
Рине Пратиковне

- учителю МБОУ СШ № 36 им. генерала А.М. 
Городнянского г. Смоленска;

113. Хомченко
Татьяне Александровне

- педагогу-библиотекарю МБОУ «СШ № 17 
имени Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова» г. Смоленска;

114. Церкуновой 
Ольге Владимировне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;

115. Цехановской 
Татьяне Николаевне

- учителю МБОУ Чистиковской школы 
Руднянского района;

116. Шалыгиной 
Ольге Павловне

преподавателю СОГБПОУ «Техникум 
отраслевых технологий» Смоленского района;

117. Шиковой 
Ирине Егоровне

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Ершичского района;

118. Шил ко
Светлане Александровне

- учителю МБОУ СШ № 36 имени генерала 
А.М. Городнянского г. Смоленска;

119. Шитиковой
Наталье Александровне

- преподавателю СПО ОГБОУ ВО СГИИ 
г. Смоленска;

120. Шкарубо
Галине Николаевне

- воспитателю МБОУ Родомановской СШ 
Гагаринского района;

121. Шмаленюк
Светлане Александровне

учителю МБОУ Гусинской СШ 
Краснинского района;



14

122. Юниковой 
Татьяне Николаевне

123. Юровской 
Елене Ивановне

воспитателю МБДОУ Михейковского 
детского сада Ярцевского района;

учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Гагаринского района.

Начальник Департамента Е.П. Талкина


